ДОГОВОР к путевке № ________________об оказании туристических услуг

                                                 от « ___ »_____________200__ года
ООО «Тамбо-Тур» В лице Генерального директора Олейник С.Л.., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Турфирма, с одной стороны, и _______________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, действующий от своего имени  и \ или от имени туристов, совершающих путешествие и поименованных ниже, с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. На условиях и в сроки, установленные настоящим Договором, Турфирма, обязуется реализовать следующий туристский продукт (оказать следующий комплекс услуг туристам), а Заказчик обязуется оплатить этот турпродукт:

Страна ________________________________________________________________________________________________________________
Дата начала тура________________________________________________________________________________________________________
Дата окончания тура_____________________________________________________________________________________________________
Размещение____________________________________________________________________________________________________________
Перевозка______________________________________________________________________________________________________________
Трансфер_______________________________________________________________________________________________________________
Медстраховка___________________________________________________________________________________________________________
Иное___________________________________________________________________________________________________________________
1.2. Туристы, совершающие путешествие на условиях настоящего Договора:

	ФИО
	Дата рождения
	Данные загранпаспорта (№, срок действия)

СВЕДЕНИЯ О ТУРОПЕРАТОРЕ
1.3. Туроператором, являющимся непосредственным исполнителем туристских услуг, входящих в турпродукт, поименованный в п.1.1. настоящего Договора, является: ___________________________________________________________________________________________;
Адрес: ________________________________________________________________________________________________________________;
ИНН / КПП __________________________/__________________________;
Реестровый номер _______________________________; Размер финансового обеспечения ______________________________ рублей.
Банковская гарантия обеспечения исполнения обязательств по договору о реализации туристского продукта ___________________ 200__ г.  Организация, предоставившая финансовое обеспечение: ______________________________________________________________________
Адрес: _________________________________________________________________________________________________________________
1.4 . Турфирма,  является агентом туроператора, указанного в п.1.3. настоящего Договора, и действует при реализации продукта по поручению туроператора от своего имени.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Права Заказчика:

2.1.1. Заказать тур в страну временного пребывания.

2.1.2. Внести изменения в программу тура (см. п. 4.2.) только в письменной форме.

2.1.3. Требовать от Турфирмы оказания ему всех услуг, входящих в тур.

2.1.4. При подготовке к путешествию, во время его совершения, включая транзит, Заказчик имеет право на:

· необходимую и достоверную информацию о правилах въезда в страну временного пребывания и пребывания там, об обычаях местного населения, о религиозных обрядах, святынях, памятниках природы, истории, культуры и других объектах туристического показа, находящихся под особой охраной, состояния окружающей природной среды ;
· свободу передвижения, свободный доступ к туристическим ресурсам с учётом принятых в стране временного
              пребывания ограничительных мер;
· обеспечение личной безопасности, своих потребительских прав и сохранности своего имущества, беспрепятственное получение неотложной медицинской помощи ;
· содействие органов власти страны временного пребывания в получении правовой и иных видов неотложной  помощи ;

· беспрепятственный доступ к средствам связи
2.2. Обязанности Заказчика:

2.2.1. Оплатить в полном объеме комплекс туристических услуг.

2.2.2. Согласовать программу тура с Турфирмой.

2.2.3. Произвести доплату в случае изменения авиакомпанией тарифа или стоимости услуг при условии подтвержденного заказа авиабилетов ;

2.2.4. Во время совершения путешествия, включая транзит:
· соблюдать законодательство страны временного пребывания, уважать ее социальное устройство, обычаи, традиции, религиозные верования ;

· сохранять окружающую природную среду, бережно относиться к памятникам природы, истории и культуры  в стране временного пребывания ;

· соблюдать правила въезда в страну временного пребывания, выезда из страны временного пребывания и пребывания там, а также в странах транзитного проезда ;
· соблюдать во время путешествия правила личной безопасности ;
· соблюдать правила личной гигиены ;
2.2.5. Довести до сведения Турфирмы информацию о возможных осложнениях, которые могут возникнуть в стране временного пребывания, в связи :

· с различного рода заболеваниями и связанными с ними медицинскими противопоказаниями ;
· с конфликтными ситуациями, имевшими место в прошлом, с государственными органами иностранных  государств;

· с запретом на въезд в определенную страну или группу стран и т.д.
2.3. Права Турфирмы:

2.3.1. Требовать надлежащего исполнения обязательств по настоящему договору.

2.3.2. Аннулировать заказ при нарушении срока оплаты тура с применением штрафных санкций,  предусмотренных   пунктом 4.3. настоящего договора.

2.3.3. Осуществить бронирование тура при оплате не менее 50% от стоимости, указанных в путевке и листе бронирования туристических услуг.

2.3.4. Оставляет за собой право в случае невозможности предоставления Заказчику размещения в отеле и/или номере отеля, ранее подтверждённом Турфирмой, предоставить равноценное размещение  в отеле и/или номере отеля, имеющем равную, либо более высокую категорию. Данное изменение не рассматривается как существенное изменение условий тура.
2.4. Обязанности Турфирмы:

2.4.1. Принять и оформить заказ от Заказчика на организацию туристического обслуживания в пределах заявки Заказчика.

ВНИМАНИЕ: «Турфирма» предупреждает туриста о необходимости нотариального оформления согласия родителей на вывоз несовершеннолетнего ребенка из страны согласно действующему законодательству.
· на детей до 18 лет необходимо нотариально заверенное разрешение от родителей на выезд из страны, если ребенок путешествует самостоятельно;

· на детей, выезжающих с одним родителем, необходимо нотариально заверенное разрешение от второго родителя  если этого требует законодательство страны въезда.

· для детей, достигших 6 лет и вписанных в паспорт родителя, необходимо наличие скрепленной печатью фотографии в паспорте родителя.

2.4.2 Осуществить бронирование заказанных Заказчиком туристических услуг при оплате на момент оформления заказа денежных средств в размере 50% от стоимости заказанных туристических услуг

2.4.3 Турфирма обязуется проделать всю необходимую работу для получения Заказчиком въездной визы (для стран с визовым режимом).

2.4.4 Обеспечить медицинское страхование Заказчика.
2.4.5 Незамедлительно информировать Заказчика о наступлении обстоятельств непреодолимой силы и о последующем возможном изменении программы обслуживания.

2.4.6. Не позднее 4 часов до вылета передать Заказчику документы на туристические услуги: туристский ваучер, проездные документы, рекомендации туристам по поведению в стране пребывания, условия медицинского страхования.
2.4.7. Организовать туристическую поездку, соответствующую условиям  указанным в листе бронирования и ваучере.

2.4.8. Не увеличивать стоимость тура за исключением случаев, когда такое повышение диктуется повышением расходов на транспорт, изменением аэродромных, почтовых и прочих сборов, изменением курса национальной валюты.

2.4.9. Провести индивидуальный инструктаж по мерам личной профилактики инфекционных и паразитарных  заболеваний.
3. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

3.1. Стоимость туристических услуг определена в листе бронирования.

3.2. Оплата 50% от стоимости заказанных туристических услуг производится на дату оформления листа бронирования.

3.3. Полная оплата запрошенных туристических услуг осуществляется после официального подтверждения бронирования  принимающей стороной в течение одного банковского дня.
 3.4. Оплата дополнительных туристических услуг, не включенных в туристическую путевку и ваучер, производится Заказчиком непосредственно в стране временного пребывания представителю принимающей стороны.
3.5. Оплата производится наличными или по безналичному расчету в российских рублях по внутреннему курсу компании  на день платежа.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

 4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

 4.2. Внесение изменений в согласованную программу тура после подтверждения бронирования принимающей  турфирмой, влечет наложение на Заказчика штрафа в размере 900 рублей  (коммуникационные расходы) и штрафных санкций выставленных принимающим отелем.

 4.3. В случае отказа Заказчика от забронированного тура, Турфирма выставляет Заказчику счёт-штраф в  следующих размерах:
                              за  21-15 дней  до начала тура -10 % от общей суммы стоимости тура
                       за  14 - 9 дней до начала тура - 50 % от общей суммы стоимости тура
                       за    8 - 5 дней до начала тура - 75% от общей  суммы стоимости тура
                       менее 5 дней до начала тура или неявки на рейс - 100 % от общей суммы стоимости тура
 4.4. Стоимость билета на чартерные и  регулярные рейсы по блок - чартерному тарифу возврату не подлежит.
        Спецтариф авиакомпании подлежит возврату согласно правилам авиаперевозчика.
 4.5. Турфирма не несет ответственности в следующих случаях:

· при нарушении Заказчиком настоящего договора ;
· за подлинность, правильность, срок действия документов, предоставляемых «Заказчиком» для оформления и организации туристической поездки, за возможные последствия, связанные с этим обстоятельством ;
· за неявку или опоздание к месту сбора. В случае самостоятельного изменения клиентом отдельных элементов программы, вызвавших дополнительные затраты со стороны «Заказчика» ;

· за изменение перевозчиком даты времени отправления, замену авиаперевозчиком воздушного судна, задержку рейсов, отмену автобусного паромного сообщения, билет Заказчика является договором с перевозчиком, в соответствии с которым ответственность за перевозку несет перевозчик;
· за потерю багажа, документов, за иного рода убытки, возникшие по вине самого Заказчика либо третьих лиц ;

· за сохранность багажа клиента, во время транспортировки эта ответственность лежит на перевозчике,  остальное время на владельце багажа ;
· за несчастные случаи, произошедшие с Заказчиком в дороге на пути следования в страну пребывания и обратно, а также  в стране пребывания ;
· за депортацию из страны пребывания в связи с нарушением эмиграционных правил ;
· за отказ посольства в выдаче Заказчику въездной визы при условии, что Турфирма сдала документы для  получения визы в полном объёме и в сроки,  оговорённые посольством страны временного пребывания.  при этом возврат денежных средств происходит с учетом расходов  Турфирмы;
· за действия таможенной службы в стране въезда и выезда в случае нарушений при пересечении границы;
· при наступлении страхового случая, за невыполнение обязательств страховой компании, при этом все медицинские расходы оплачиваются страховой компанией согласно страховому полису ;
· за качество услуг, которые оказаны Заказчику на месте за дополнительную плату и нанесенный ему при этом ущерб ;
· за несоответствие предоставляемых услуг,  основанных  на субъективном представлении клиента об этих услугах;
4.5.1 Размещение в гостинице производится в порядке очередности, по нормам и в сроки установленные местными  правилами, за эти сроки Турфирма ответственности не несет.

 4.6.  Турфирма несет ответственность за соответствие предоставляемых Заказчику туристических услуг, указанных в ваучере, путевке и программе обслуживания (для групповых туров).

 4.7.  Турфирма возмещает Заказчику стоимость заказанных, но не предоставленных туристических услуг (полностью или частично) при условии предъявления Заказчиком  письменных доказательств, подтверждающих данный факт.
5. ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ
 5.1.  В случае возникновения обоснованных претензий во время тура в стране временного пребывания Заказчик должен обратиться к представителю Турфирмы в письменной форме для разрешения конфликта с указанием конкретных нарушений туристических услуг, с приложением документов подтверждающих факт случившегося (протоколы, мед справки, акты, квитанции и прочее).

      В этом случае Заказчик составляет претензию в двух экземплярах. Первый экземпляр Заказчик передает представителю Турфирмы в стране временного пребывания, а второй экземпляр претензии, заверенный подписью представителя Турфирмы и печатью, передает Турфирме по возвращению.

 5.2.  Возникшие претензии по настоящему договору Заказчик предъявляет Турфирме письменно в течение 20 дней с момента окончания действия договора и подлежат удовлетворению в течении 10 дней после получения претензии.

 5.3.  Все споры, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора и не урегулированные путем переговоров, подлежат рассмотрению в суде общей юрисдикции.
6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
6.1. Ни одна из сторон не несет ответственность перед другой стороной за невыполнение обязательств по Настоящему договору, обусловленных форс-мажорными обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия, а также акты органов государственной власти и управления, препятствующие исполнению обязательств по настоящему договору.

         Данные обстоятельства приостанавливают действие настоящего договора. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств до начала тура, Заказчику предоставляется возможность перенести сроки начала тура либо вернуть оплаченную им сумму в полном объёме. Если форс-мажорные обстоятельства наступили в период совершения тура, Турфирма совместно с принимающей стороной и органами власти обязана сделать всё возможное для эвакуации туристов на Родину.  Дальнейшие отношения сторон оформляются отдельным протоколом.

7. ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

7.1.  Все изменения и дополнения к настоящему договору совершаются в письменной форме и имеют юридическую силу с момента подписания обеими сторонами.

8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

8.1.  В случае заказа Заказчиком экскурсионного тура, в туристической путевке указывается только категория звезд отеля, в котором будет размещен турист.

8.2.  Если Заказчик оформляет заказ на туристическую поездку в страны с особыми условиями бронирования  и при условии срочного бронирования, то к настоящему договору стороны заключают дополнительное соглашение, содержащее порядок и условия, сроки бронирования тура в стране временного пребывания.

8.3.  В случае отмены тура по причине недобора группы или иным обоснованным причинам, Турфирма немедленно информирует Заказчика об отмене или переносе даты поездки. При получении отказа Заказчика от запланированного тура,  Турфирма возвращает Заказчику денежные средства, внесенные в оплату тура, полностью.

9. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

9.1.  Изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон.
9.2.  Стороны вправе потребовать изменения или расторжения договора в связи резким изменением курсов национальных валют без возмещения убытков. Денежные средства возвращаются Заказчику в той сумме и валюте, которая была перечислена Турфирме в оплату тура.
10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

10.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и действует до официального срока окончания тура.

10.2  Договор составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую силу.
10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	«Турфирма»
	«Заказчик»

	ООО «Тамбо-Тур»
Лицензия: т/оператор: ТД №0021353
                    т/агент:        ТД №0021352
Сертификат соответствия: № РОСС RU.АЮ94.М00236

	ФИЗИЧЕСКОЕ ЛИЦО

Ф.И.О.:

	Юридический адрес:

109004, г. Москва, Пестовский пер, д.12, стр.1.

Фактический  адрес:

115004, г. Москва, Таганская ул.., д.1/2, стр.2.

тел/факс: (495) 911-77-35; 911-91-22.
	Данные общегражданского паспорта:

Полный домашний адрес:

Телефон:

	Р/с 40702810238360104130 в Центральном отд. №8641 СБ г.Москва.

К/с: 30101810400000000225.
ИНН 7709376567;
КПП 770901001;

БИК 044525225

	ЮРИДИЧЕСКОЕ ЛИЦО

Полное наименование:

Ф.И.О. руководителя:

Почтовый адрес:

Телефон:

Р/с

К/с

ИНН                                                   КПП

БИК

С условиями договора согласен, информацию об услугах, особенностях путешествия,  правилах личной безопасности, правилах личной гигиены и профилактики карантинных и паразитарных заболеваний получил.

Генеральный директор ООО «Тамбо-Тур»
Подпись  _______________________   Олейник С.Л
Дата  _______________________________________

Заказчик
Подпись  _____________________________________

Дата  _________________________________________

мп

мп

PAGE
4